
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 嘉兴市嘉悦包装股份有限公司

年产 3000万平方纸箱搬迁项目

建设单位（盖章）：嘉兴市嘉悦包装股份有限公司

编制日期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ...............................................................................- 14 -
[...]
浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 33 -

VOCs。项目实施后，企业 VOCs排放量为 0.03t/a，故本评价建议 VOCs总量控

制建议值为 0.03t/a。

3.5.3总量控制实施方案

本项目实施后，污染物排放量均未超出现有项目已审批总量控制指标，无需调剂。

企业具体总量控制情况见表 3-6。

表 3-6 总量控制指标 单位：t/a

总量控

制污染

物

现有

总量

指标

现有

项目

实际

排放

量

本项目

排放量

项目

实施

后全

厂排

放量

以新

带老

削减

量

总量建

议值

变化

量

总量

来源

区域

平衡

替代

削减

区域

平衡

替代

削减

量

水量 1244.4 1244.4 1047.6 1047.6 1244.4 1047.6 -196.8

/

/ /
CODCr 0.050 0.050 0.042 0.042 0.050 0.042 -0.008 / /

NH3-N 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0 / /

VOCs 0.3 0.3 0.03 0.03 0.3 0.03 -0.27 / /



嘉兴市嘉悦包装股份有限公司年产 3000万平方纸箱搬迁项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 34 -

四、主要环境影响和保护措施

施工期

环境保

护措施

4.1施工期环境保护措施

本项目位于嘉兴市秀洲区王店镇梅嘉路 468号，租用嘉兴裕得堡电器有限公司现

有厂房，建筑面积共计 12000平方米，无需新建厂房，没有土建和其他施工，且项目

实际已建成，故不对施工期进行工程分析。

运营期

环境影

响和保

护措施

4.2营运期环境影响分析和保护措施

4.2.1本项目 “三废”汇总

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）要求，本环评对本项目

运营阶段产生的废水、废气、噪声及固废产排情况进行汇总，本项目污染物产生及排

放量汇总见表 4-1。

表 4-1 项目“三废”汇总情况 单位：t/a
污染物

类别
污染物名称 产生量 削减量 排放量

废水

生活污水

废水量 270 / 270
CODCr 0.086 0.075 0.011
NH3-N 0.009 0.008 0.001

洗板废水

废水量 777.6 / 777.6
CODCr 6.135 6.104 0.031
NH3-N 0.068 0.066 0.002
SS 1.882 1.874 0.008

废气

印刷废气 非甲烷总烃
DA001 0.018 / 0.018
无组织 0.004 / 0.004

粘箱废气 非甲烷总烃 无组织 0.008 / 0.008
废水处理站臭气 臭气浓度 无组织 少量 / 少量

固废

废纸边角料 50 50 0
沾染化学品的废包装物 1.81 1.81 0

废一般包装物 5 5 0
废抹布手套 0.06 0.06 0
废油墨 0.3 0.3 0
废机油 0.46 0.46 0
废油桶 0.03 0.03 0
废活性炭 1 1 0
废过滤棉 0.1 0.1 0

废水处理污泥 3 3 0
生活垃圾 6 6 0



嘉兴市嘉悦包装股份有限公司年产 3000 万平方纸箱搬迁项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 35 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2营运期环境影响分析和保护措施

4.2.2.1废水

1、污染源强分析

本项目产生的废水主要为洗板废水和生活污水。

洗板废水：本项目印刷机需要采自来水进行洗板换色，根据企业提供的资料，项目单台印刷设备的清洗用水量为120L/

次，共 4台印刷机，最大清洗频次为 6次/天，年生产时间为 300天，洗板用水量为 864t/a，洗板废水产生量约占洗板用

水量的 90%，则洗板废水产生量为 777.6t/a。洗板废水中主要污染物为 CODCr、NH3-N、SS，根据企业废水水质检测数据

（浙江首信检测有限公司，检测报告编号 25W06506），洗板废水主要污染物 CODCr浓度为 7890mg/L，NH3-N 浓度为

87.8mg/L，SS浓度为 2420mg/L。清洗废水经厂内污水处理站预处理达标后纳管。

生活污水：本项目实施后企业劳动定员 20人，年生产时间 300天，本项目未设置食堂宿舍，生活用水量按 50L/d.p

计，则新增年用水量约为 300t，生活污水量约为生活用水量的 90%，则生活污水产生量为 270t/a。污水 CODCr的浓度为

320mg/L，NH3-N的浓度为 35mg/L。生活污水经化粪池预处理达标后纳管。

本项目废水最终经嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理后排放，污水处理厂出水化学需氧量、氨氮执行《城镇污

水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表 1排放限值，污染物计算 CODCr总量按 40mg/L计算，NH3-N

总量按 2mg/L计算，项目具体废水产生、排放量见表 4-2。



嘉兴市嘉悦包装股份有限公司年产 3000 万平方纸箱搬迁项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 36 -

表 4-2 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

废水

产生

量 t/a

污染物产生 治理措施

回

用

情

况

污染物排放

废水

排放

量
m3/a

排放

时间
h

污染

物

核

算

方

法

核算系数
产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
处理工

艺

处

理

能

力

是

否

可

行

技

术

效率
%

核

算

方

法

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

洗

板

换

色

自

动

高

速

印

刷

开

槽

模

切

机

等

设

备

洗

板

废

水

777.6

CODCr

类

比

法

7890mg/L 7890 54.432

曝气调

节+混
凝沉淀

+水解

厌氧
+MBR
池

5t/d 是

96.25 /

类

比

法

40 0.031

777.6 7200

NH3-N 87.8mg/L 87.8 0.311 71.2 / 2 0.002

SS 2420mg/L 2420 0.311 97.6 / 10 0.008

职

工

生

活

/

生

活

污

水

270

CODCr 类

比

法

CODCr

320mg/L、
NH3-N
35mg/L

320 0.086

化粪池 / 是 / /
类

比

法

40 0.011

270 2400
NH3-N 35 0.009 2 0.001

2、废水防治措施

项目所在厂区实施清污分流、雨污分流，雨水经相应的雨水管收集后就近排入附近河道。本项目排放的废水主要为

洗板废水和职工生活污水，洗板废水经厂内污水处理站预处理后与经化粪池处理的生活污水一同纳管。



嘉兴市嘉悦包装股份有限公司年产 3000 万平方纸箱搬迁项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 37 -

本项目洗板废水拟通过一套项目工艺废水拟通过 1套最大处理能力 5m3/d的废水处理设施处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准（其中 NH3-N 接管标准执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013））后排入市政污水管网，具体废水处理工艺流程见图 4-1。

图4-1 企业污水站处理工艺图



嘉兴市嘉悦包装股份有限公司年产 3000 万平方纸箱搬迁项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 38 -

废水处理工艺流程说明：

曝气调节池：主要作为废水储存设施，因日产生水量过小，须设置调节池，车间设备冲洗废水自流至调节池，储存

至一定水量后采用氢氧化钠、柠檬酸调节 pH 后进入后续处理。

混凝调配池：通过加药泵对废水进行混凝凝聚，沉淀污泥抽出至污泥池，上清液泵入沉淀池分离泥水。配有提升泵，

投入式液位器。池底部装配搅拌曝气系统，同时配 2套加药系统。

沉淀中间池：将预处理完的上清液废水打入中间池进行初级好氧反应，池底部装配曝气系统。

水解酸化池：用泵把中间池预处理的废水打入水解酸化池，在水解酸化池中，兼氧性微生物将某些大分子的难降解

有机物转化为易微生物降解的小分子有机物，从而改善废水的可生化性，为后续好氧处理创造有利条件。

MBR 池：水解酸化池出水自流至好氧池，废水中的可溶性有机污染物为生物膜、菌胶团所吸附，并为存活于填料上

的微生物群体所吸收、分解，废水得到净化；再经 200纳米膜孔径膜片组间歇分离出水，从而达到降低废水中的 CODCr

的目的。

污泥收集池：沉淀池运行产生的污泥经污泥泵进入污泥收集池，到达一定量后外运处置。

根据废水处理方案，相关处理单元处理效率分析如下表 4-3。根据分析可知，废水经预处理后可达标排放。



嘉兴市嘉悦包装股份有限公司年产 3000 万平方纸箱搬迁项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 39 -

表4-3 化学镀废水处理系统处理效率

处理单元 废水名称 CODCr/ 氨氮 mg/l SSmg/l

曝气调节 洗板废水设计进水（mg/l） 7890 87.8 2420

混凝、沉淀
出水水质（mg/l） 3945 79.02 121

去除效率（%） 50% 10% 95%

水解厌氧
出水水质（mg/l） 1972.5 63.216 96.8

去除效率（%） 50% 20% 20%

MBR池
出水水质（mg/l） 295.875 25.2864 58.08

去除效率（%） 85% 60% 40%

出水
出水水质（mg/l） 295.875 25.2864 58.08

总去除效率（%） 96.25% 71.20% 97.60%

本项目属于 C2319包装装潢及其他印刷和 C2239其他纸制品制造，根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工

业》（HJ 1066－2019）中表 A.2，本项目污水处理设施属于可行技术，详见表 4-4。

表 4-4 水污染防治可行技术参考表

废水类别 污染物项目
废水量

（t/a） 排放去向

污染防治设施

表 A.2中污染治理工艺
本项目拟采取

工艺

设计处

理能力

是否为可

行技术

洗板废水

pH 值、悬浮物、化

学需氧量、五日生化

需氧量、氨氮、总磷

777.6

进入嘉兴

市联合污

水处理有

限责任公

司

1）预处理：格栅、沉淀、过滤、

其他

2）生化法处理：厌氧处理、好

氧处理、厌氧处理+好氧处理、

其他

3）深度处理：V 型滤池、臭氧

氧化、膜分离技术、电渗析、

其他

曝气调节+混凝

沉淀+水解厌氧

+MBR池

5t/d 是



嘉兴市嘉悦包装股份有限公司年产 3000 万平方纸箱搬迁项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 40 -

3、废水污染物信息

建设项目废水污染物排放信息见表 4-5~表 4-8。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染物治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口

类型
污染物治理

设施编号

污染物治理

设施名称

污染物治

理设施工

艺

1 洗板废水 CODCr、NH3-N、SS
进入嘉兴

市联合污

水处理有

限责任公

司

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，不属于冲

击型排放

TW001 生产废水处

理系统

曝气调节+
混凝沉淀+
水解厌氧

+MBR池
DW001 是

建设

单位

总排

口
2 生活污水 CODCr、NH3-N TW002 生活污水处

理系统
化粪池

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标 废水

排放量

（t/a）
排放去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排放标准

浓度限值（mg/L）

1 DW001 120.712248 30.629820 1047.6

进入嘉兴

市联合污

水处理有

限责任公

司

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律

白天

嘉兴市联合

污水处理有

限责任公司

CODCr 40

NH3-N 2（4）

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。



嘉兴市嘉悦包装股份有限公司年产 3000 万平方纸箱搬迁项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 41 -

表 4-7 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

1 DW001
CODCr 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准 500

NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

表 1中的其他企业间接排放限值
35

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 全厂年排放量（t/a）

1 DW001
COD 500 1.746 0.524

氨氮 35 0.122 0.037

全厂排放口合计
CODCr 0.524

NH3-N 0.037

注：排放浓度按纳管标准计。

4、依托污水处理设施的环境可行性分析

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途提升加压泵站、污水处理厂、排海

管道及附属设施。设计规模近期为 30万 m3/d，二期（2010年）为 30万 m3/d，总设计规模 60万 m3/d。一期工程已于 2003

年 4月竣工投入运行。工程主要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污水，另外还有服务范

围内的重点工业污水。接纳辖区内重点工业污染源（包括市、镇所辖范围和散布在输送管线两侧可接入的工业点源）。

二期工程设计规模为 30万 m3/d，二期污水处理厂于 2007年 9月 28日开工，其中 15万 m3/d已于 2009年已经建成，其

余 15万 m3/d也于 2010年底建成，一期、二期提升改造也已完成。

本项目废水主要污染物包括 CODCr、NH3-N等，本项目污染物均在嘉兴市联合污水处理有限责任公司的设计污染物

处理范围内。据浙江省生态环境厅网站重点排污单位自动监控平台上公开的自动监控数据，嘉兴联合污水处理厂各监测



嘉兴市嘉悦包装股份有限公司年产 3000 万平方纸箱搬迁项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 42 -

因子能够满足《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表 1排放限值要求，嘉兴联合污水处

理厂目前运行正常。根据现场勘查，本项目所在区域目前管网已铺通，项目废水具备纳管条件。因此，本项目新增入网

水量 3.492t/d（1047.6t/a），在污水处理厂处理能力范围内。本项目排放的废水主要为洗板废水和职工生活污水，洗板废

水经厂内污水处理站预处理后与经化粪池处理的生活污水一同纳管，废水接管不会对污水处理厂负荷及正常运行产生不

利影响。污水最终由嘉兴市联合污水处理有限责任公司污水处理工程集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后深海排放，不直接排放周边河道，对该区域地表水体影响不大。

5、水环境影响分析结论

项目新增入网水量 3.492t/d（1047.6t/a），在污水处理厂处理能力范围内，生活污水和生产废水经预处理后可达标入

网，废水接管不会对污水处理厂负荷及正常运行产生不利影响，本项目污水最终由嘉兴市联合污水处理有限责任公司污

水处理工程集中处理达标后深海排放，不直接排放周边河道，对该区域地表水体影响不大。

4.2.2.2废气

根据工艺流程和产排污环节分析，本项目产生的废气主要为印刷废气、粘箱废气、工艺废气和污水处理站产生的恶

臭。

1、污染源强分析

企业运营阶段废气污染源强核算情况详见表 4-9，产物系数明细见表 4-10。



嘉兴市嘉悦包装股份有限公司年产 3000 万平方纸箱搬迁项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 43 -

表 4-9 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

核